
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.07.2023, 5/51852 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
28 июня 2023 г. № 421 

Об изменении постановлений Совета Министров 
Республики Беларусь от 29 июля 2022 г. № 497 
и от 31 августа 2022 г. № 572 

На основании пунктов 4 и 11 статьи 57 Кодекса Республики Беларусь 
об образовании Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в следующие постановления Совета Министров Республики 
Беларусь: 

1.1. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 29 июля 2022 г. 
№ 497 «О вопросах профессионально-технического образования»: 

в части четвертой пункта 4 Правил приема лиц для получения профессионально-
технического образования, утвержденных этим постановлением: 

слова «случае, предусмотренном Положением» заменить словами «случаях, 
предусмотренных в частях пятой и седьмой пункта 18 Положения»; 

слова «утверждаемым Советом Министров Республики Беларусь, – до 15 августа» 
заменить словами «утвержденного постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь от 31 августа 2022 г. № 572, – до 15 августа и 22 августа соответственно»; 

в частях седьмой и восьмой пункта 4 Положения об организации производственного 
обучения учащихся, курсантов, осваивающих содержание образовательных программ 
профессионально-технического образования, утвержденного этим постановлением, слова 
«утверждаемым Советом Министров Республики Беларусь» заменить словами 
«утвержденным постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 31 августа 
2022 г. № 572»; 

1.2. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 31 августа 2022 г. 
№ 572 «О вопросах реализации образовательных программ»: 

в приложении 2 к этому постановлению слова «Штамп учреждения образования» 
заменить словами «Штамп организации – заказчика кадров»; 

в пунктах 8 и 11 Положения о порядке создания и функционирования центра 
компетенций, утвержденного этим постановлением, слова «государственными 
организациями» заменить словом «организациями»; 

в абзаце пятом подпункта 4.1 и подпункте 4.2 пункта 4 Положения о порядке 
открытия подготовки по профилям образования, направлениям образования, 
специальностям, профессиям рабочих, должностям служащих, утвержденного этим 
постановлением, слова «государственные организации» заменить словом «организации» 
в соответствующем падеже; 

в Положении о порядке прогнозирования дополнительных потребностей в молодых 
специалистах, рабочих, служащих, формирования заказа на их подготовку и установления 
контрольных цифр приема для получения профессионально-технического, среднего 
специального, высшего образования за счет средств республиканского и (или) местных 
бюджетов, утвержденном этим постановлением: 

в абзаце втором пункта 1, части третьей пункта 9 и части третьей пункта 15 слова 
«государственные организации» заменить словом «организации» в соответствующем 
падеже; 

в пункте 18: 
в части первой слова «абзацах втором и третьем части восьмой» заменить словами 

«седьмой, абзацах втором и третьем части девятой»; 
в части четвертой слова «утверждаемыми Советом Министров Республики 

Беларусь» заменить словами «утвержденными постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 1 сентября 2022 г. № 574»; 

после части шестой дополнить пункт частью следующего содержания: 
«На наиболее востребованные экономикой специальности, перечень которых 

устанавливается Министерством образования по согласованию с Министерством 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.07.2023, 5/51852 

2 

экономики и Министерством труда и социальной защиты (далее – наиболее 
востребованные экономикой специальности), учредители учреждений образования, 
реализующих образовательные программы профессионально-технического образования, 
по согласованию с Министерством образования до 22 августа могут устанавливать 
уточненные (увеличенные) контрольные цифры приема на наиболее востребованные 
экономикой специальности в дневной форме получения образования в случае 
поступления информации о возникновении уточненной (увеличенной) дополнительной 
потребности, определяемой на основании сведений, полученных от организаций – 
заказчиков кадров.»; 

часть седьмую после слова «уточнении» дополнить словами «или увеличении»; 
в приложении 6 к этому Положению слова «форма обучения» заменить словами 

«форма получения образования»; 
гриф утверждения в приложении 7 к этому Положению после слова 

«УТВЕРЖДЕНО» дополнить словом «(УТВЕРЖДАЮ)»; 
в приложении 8 к этому Положению: 
гриф утверждения после слова «УТВЕРЖДЕНО» дополнить словом 

«(УТВЕРЖДАЮ)»; 
слова «форма обучения» заменить словами «форма получения образования»; 
в приложении 9 к этому Положению: 
гриф утверждения после слова «УТВЕРЖДЕНО» дополнить словом 

«(УТВЕРЖДАЮ)»; 
в названии: 
после слова «УТОЧНЕННЫЕ» дополнить название словом «(УВЕЛИЧЕННЫЕ)»; 
слова «форма обучения» заменить словами «форма получения образования»; 
графу «Уточненные контрольные цифры приема» после слова «Уточненные» 

дополнить словом «(увеличенные)»; 
в подстрочном примечании к этому приложению слово «уточненных» заменить 

словами «уточненных (увеличенных)»; 
в части третьей пункта 6 Положения о базовой организации учреждения 

образования, утвержденного этим постановлением, слова «государственные организации» 
заменить словом «организации»; 

в пункте 11 Положения о порядке распределения, перераспределения, направления 
на работу, перенаправления на работу, предоставления места работы выпускникам, 
получившим научно-ориентированное, высшее, среднее специальное или 
профессионально-техническое образование, утвержденного этим постановлением, слова 
«государственные организации» заменить словом «организации»; 

в Положении о целевой подготовке специалистов, рабочих, служащих, 
утвержденном этим постановлением: 

в абзаце третьем части первой пункта 1 и части третьей пункта 7 слова 
«государственными организациями» заменить словом «организациями»; 

в пункте 2: 
в части третьей слова «утверждаемыми Правительством Республики Беларусь» 

заменить словами «утвержденными постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь от 1 сентября 2022 г. № 574»; 

в части восьмой слова «государственных организаций» заменить словом 
«организаций»; 

в частях девятой и десятой слова «государственные организации» заменить словом 
«организации». 

2. Настоящее постановление вступает в силу в следующем порядке: 
абзацы третий, четвертый, шестой, двадцать пятый, двадцать шестой, двадцать 

восьмой, тридцатый и тридцать первый подпункта 1.2 пункта 1 – с 5 июля 2023 г.; 
иные положения настоящего постановления – после его официального 

опубликования. 
  

Премьер-министр Республики Беларусь Р.Головченко
  


